
                                                                                  
 

Администрация муниципального округа город Славгород 

Алтайского края 
 

П О С Т АН О В Л Е Н И Е  

14.02. 2025      № 109 
г. Славгород 

 
 

О создании сил гражданской 
обороны и поддержании их в 
состоянии готовности   

 
 
В соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998  № 28-ФЗ «О 

гражданской обороне», постановлением Правительства Российской 

Федерации от 26.11.2007 № 804 «Об утверждении Положения о гражданской 

обороне в Российской Федерации», законом Алтайского края от 05.09.2017 

№ 62-ЗС «О гражданской обороне в Алтайском крае», указом Губернатора 

Алтайского края от 29.02.2016 № 15 «Об утверждении Положения об 

организации и ведении гражданской обороны в Алтайском крае» и в целях 

осуществления мер по поддержанию в постоянной готовности к применению 

по предназначению сил и средств гражданской обороны, обеспечению 

мероприятий и действий по защите населения от опасностей, возникающих 

при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при 

чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера  

п о с т а н о в л я ю: 
1. Утвердить: 
Положение о силах гражданской обороны муниципального 

образования муниципальный округ город Славгород Алтайского края и 

поддержании их в состоянии готовности (приложение1); 
перечень сил гражданской обороны, создаваемых муниципальным 

образованием муниципальный округ город Славгород Алтайского края 

(приложение2). 
2.  Рекомендовать: 
органам администрации муниципального округа город Славгород 

Алтайского края ежегодно до 15 января по состоянию на 1 января текущего 

года, до 15 июня по состоянию на 1 нюня текущего года предоставлять 

сведения о наличии и обеспеченности сил гражданской обороны в отдел по 

делам ГО и ЧС и мобилизационной работы администрации муниципального 

округа. 

garantf1://44214590.0/
garantf1://7279453.0/


 

3.  Постановление администрации города Славгорода Алтайского края 

от 11.06.2021 № 511 «Об утверждении Положения о создании сил 

гражданской обороны муниципального образования город Славгород 

Алтайского края считать утратившим силу. 
4.   Настоящее постановление обнародовать на официальном сайте 

администрации муниципального округа город Славгород Алтайского края. 
5.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации муниципального округа город 

Славгород Алтайского края Е.В. Литау. 
 
 

 
 
Глава муниципального округа                                                           Л.В. Подгора 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                     
                                                       
 



 

                                                      Приложение 1 
 к постановлению администрации  

                                                                                  муниципального округа город  
                                                                              Славгород Алтайского края  

                                                                                       от 14.02.2025 № 109 
 

 
 
 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о силах гражданской обороны муниципального образования 

муниципальный округ город Славгород Алтайского края 
и поддержании их в состоянии готовности 

 
 

1. Общие положения 

Настоящее Положение о силах гражданской обороны муниципального 

образования муниципальный округ город Славгород Алтайского края и 

поддержании их в состоянии готовности (далее - Положение) разработано в 

соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998  № 28-ФЗ «О 

гражданской обороне», постановлением Правительства Российской 

Федерации от 26.11.2007 № 804 «Об утверждении Положения о гражданской 

обороне в Российской Федерации», законом Алтайского края от 05.09.2017 

№ 62-ЗС «О гражданской обороне в Алтайском крае», указом Губернатора 

Алтайского края от 29.02.2016 № 15 «Об утверждении Положения об 

организации и ведении гражданской обороны в Алтайском крае»  и 

определяет основы создания, поддержания в готовности и применения сил 

гражданской обороны на территории. 

2. Силы гражданской обороны муниципального образования 

муниципальный округ город Славгород Алтайского края  
 

2.1. К силам гражданской обороны, которые создаются 

муниципальным образованием муниципальный округ город Славгород 

Алтайского края  относятся: 
спасательные службы; 
нештатные формирования по обеспечению выполнения мероприятий 

по гражданской обороне. 
2.2. Спасательные службы муниципального образования 

муниципальный округ город Славгород Алтайского края создаются по 

решению органа местного самоуправления, организация и порядок 

деятельности которых определяются создающими их органами в 



 

соответствующих положениях о спасательных службах. 
2.4  Муниципальное образование муниципальный округ город 

Славгород Алтайского края  создает нештатные формирования по 

обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне,  содержит и 

организовывает их деятельность  на своей территории в соответствии с 

планом гражданской обороны и защиты населения муниципального  

образования муниципальный округ город Славгород Алтайского края, 

планом действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций  

муниципального  образования муниципальный округ город Славгород 

Алтайского края. 
 

3. Порядок создания сил гражданской обороны 
3.1. Силы гражданской обороны муниципального образования 

муниципальный округ город Славгород Алтайского края создаются 

администрацией муниципального округа в соответствии с законодательством 

Российской Федерации и Алтайского края.  
3.2. Функции, полномочия и порядок функционирования спасательных 

служб муниципального образования муниципальный округ город Славгород 

Алтайского края определяются положениями о них.  
В состав спасательной службы входят органы управления, силы и 

средства гражданской обороны, предназначенные для проведения 

мероприятий по гражданской обороне, всестороннего обеспечения действий 

аварийно-спасательных формирований и выполнения других неотложных 

работ при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при 

ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера. 
Вид и количество спасательных служб, создаваемых муниципальным 

округом, определяются на основании расчета объема и характера 

выполняемых задач в соответствии с планом гражданской обороны и защиты 

населения муниципального образования муниципальный округ город 

Славгород Алтайского края. 
Положение о спасательной службе муниципального образования 

муниципальный округ город Славгород Алтайского края разрабатывается 

администрацией муниципального округа город Славгород Алтайского края, 

согласовывается с руководителем соответствующей спасательной службы 

Алтайского края и утверждается главой муниципального округа город 

Славгород Алтайского края. 
3.3. Администрация муниципального округа город Славгород 

Алтайского края, в отношении органов местного управления и организаций, 

находящихся в их ведении и действующих на территории муниципального  

образования муниципальный округ город Славгород Алтайского края, в 



 

пределах своих полномочий: 
определяет перечень организации, создающие нештатные 

формирования по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской 

обороне; 
организует поддержание в состоянии готовности нештатных 

формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской 

обороне; 
организует подготовку и обучение личного состава нештатных 

формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской 

обороне; 
создает и содержит запасы материально-технических, 

продовольственных, медицинских и иных средств для обеспечения 

нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по 

гражданской обороне. 
 

4. Применение сил гражданской обороны 
4.1. Применение сил гражданской обороны муниципального 

образования муниципальный округ город Славгород Алтайского края   

заключается в их привлечении к проведению аварийно-спасательных и 

других неотложных работ при ликвидации чрезвычайных ситуаций, а также в 

случае возникновения опасностей для населения при военных конфликтах 

или вследствие этих конфликтов. 
4.2. Планирование применения сил гражданской обороны 

муниципального образования муниципальный округ город Славгород 

Алтайского края   осуществляется заблаговременно, на этапе их создания. 

Результаты отражаются в плане гражданской обороны и защиты населения 

муниципального образования муниципальный округ город Славгород 

Алтайского края. 
4.3. Привлечение сил гражданской обороны муниципального  

образования муниципальный округ город Славгород Алтайского края     к 
выполнению задач в области гражданской обороны и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций муниципального и межмуниципального характера 

осуществляется по решению руководителя гражданской обороны  

муниципального  округа в соответствии с законодательством Российской 
Федерации. 

 
5. Поддержание в готовности сил гражданской обороны. 

Поддержание в постоянной готовности сил гражданской обороны 

муниципального образования муниципальный округ город Славгород 

Алтайского края: 
     организацией и проведением профессиональной подготовки 



 

личного состава подразделений (формирований); 
поддержанием в исправном состоянии специальной техники, 

оборудования, снаряжения, инструментов и материалов; 
планированием и проведением занятий и мероприятий оперативной 

подготовки (тренировок, учений). 
6. Обеспечение деятельности сил гражданской обороны 

6.1. Обеспечение мероприятий по созданию, подготовке, оснащению и 

применению сил гражданской обороны муниципального образования 

муниципальный округ город Славгород Алтайского края в пределах, 

предусмотренных на эти цели финансовых средств.  
6.2. Накопление, хранение и использование материально-технических, 

продовольственных, медицинских и иных средств, предназначенных для 

оснащения сил гражданской обороны муниципального образования 

муниципальный округ город Славгород Алтайского края установленном 

законодательством Российской Федерации. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

                                                      
 

                                                      Приложение 2 
 к постановлению администрации  

                                                                                  муниципального округа город  
                                                                              Славгород Алтайского края  

                                                                                       от 14.02.2025 109 
 

 
Перечень  

сил гражданской обороны, создаваемых муниципальным образованием 

муниципальный округ город Славгород Алтайского края       
 

 
1. Спасательные службы: 

Комитет по ЖКХ и экологии 
администрации муниципального 
округа город Славгород Алтайского 
края 

- спасательная служба по срочному 
захоронению трупов; 

2. Нештатные формирования по обеспечению выполнения 

мероприятий по гражданской обороне:  

 
МУП «Теплосбыт»                             - команда по захоронению трупов                                                           

 
 


